
общественно-политическая газета

Газета основана 1  сентября 1931 года     N 41  (8910).  Среда,  22 мая 2013 года Ц. 4 р. 74 к.

Учредитель: Департамент информационной политики правительства Тюменской области

Íàø Ñîðîêèíñêèé ðàé-
îí, êàê è äðóãèå ðàé-
îíû þãà Òþìåíñêîé

îáëàñòè, îêðóæàþò êðàñèâûå
ñèáèðñêèå ëåñà, áîãàòûå ÿãî-
äàìè, ãðèáàìè è ïîëåçíûìè
òðàâàìè.  Î ïîëüçå äåðåâüåâ
(îñîáåííî õâîéíûõ ïîðîä) ìîæ-

íî ãîâîðèòü  ÷àñàìè. Íî åñòü
ïðîáëåìû -  äåðåâüÿ âûðóáà-
þòñÿ, ãîðÿò â ëåñíûõ ïîæàðàõ,
åñòåñòâåííûé ïðèðîñò íå äà¸ò
æåëàåìûõ ðåçóëüòàòîâ.  Äâå
ïåðâûå ïðîáëåìû – ðåçóëüòàò
â áîëüøèíñòâå ñëó÷àåâ ïðåñëî-
âóòîãî ÷åëîâå÷åñêîãî ôàêòîðà.
×åëîâåê è äîëæåí ïîìî÷ü ïðè-
ðîäå "çàëàòàòü ðàíû".

Â ïÿòíèöó, 17 ìàÿ, ñîòðóä-
íèêè ìíîãèõ îðãàíèçàöèé ðàé-
îíà ñîáðàëèñü çà ñåëîì Áîëü-
øîå Ñîðîêèíî äëÿ ïðîâåäåíèÿ
àêöèè ïî ïîñàäêå ñàæåíöåâ ñî-
ñíû  íà äâóõ ãåêòàðàõ ïîäãî-
òîâëåííîé ïî÷âû. Ó÷àñòíèêè àê-

ДУМА
ПОКРОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ № 7
от 14 мая  2013 г.

(с. Покровка Сорокинского
муниципального  района).

О НАЗНАЧЕНИИ ГЛАВЫ
АДМИНИСТРАЦИИ
ПОКРОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федераль-
ным  законом «Об общих принци-
пах местного самоуправления
Российской Федерации», со  ста-
тьёй 31 Устава администрации По-
кровского сельского поселения и
результатами голосования Думы
Покровского сельского поселения
по кандидатурам, представлен-
ным решением конкурсной ко-
миссии по отбору кандидатур на
замещение должности  главы ад-
министрации Покровского сельс-
кого поселения от 14.05.2013 г. №
4, Дума  муниципального образо-
вания Покровское сельское посе-
ление РЕШИЛА:

1. Назначить главой администра-
ции Покровского сельского поселе-
ния ДОРОГАНОВУ ЛЮДМИЛУ
ФЁДОРОВНУ.

2. Председателю Думы Покров-
ского сельского поселения заключить
контракт с главой администрации
Покровского сельского поселения
Дорогановой Людмилой Феёдоров-
ной  на 5 лет - с 14 мая 2013  по 13 мая
2018 г.

3. Настоящее решение вступает
в силу со дня его обнародования.

Председатель Думы
Г.П. Самылина.

Животноводство

ПОКАЗАТЕЛЬ
РАВЕН
ПРОШЛОГОДНЕМУ
Íà 21 ìàÿ ðàéîí ïî ñðåä-

íåñóòî÷íîìó íàäîþ âûøåë íà
óðîâåíü ïðîøëîãî ãîäà – 12,4
êã ìîëîêà. Âûðó÷àåò, êîíå÷íî,
Âîðñèõèíñêàÿ ôåðìà (22,4 êã â
ñóòêè).

Ïî÷òè íà óðîâåíü íàäîÿ
ïðîøëîãî ãîäà âûøëà Ãîòîïó-
òîâñêàÿ ôåðìà (15 êã). Áûëî
15,4 êã. À âîò Ïåòðîâñêàÿ ôåð-
ìà ïîêà íå âîñïîëíèëà óïó-
ùåííîãî, îòñòà¸ò îò ïîêàçàòå-
ëÿ 2012 ãîäà ïî÷òè íà 3 êã
ìîëîêà (11,1 êã). Íà Êóðìàíîâ-
ñêîé íàäîé – 12,2 êã.

Ïî-ïðåæíåìó íèçêèå íàäîè
íà Ðÿäîâè÷åíñêîé ôåðìå – 7,8
êã, Æåëíèíñêîé – 6,2 êã. Ñíè-
çèëèñü ïðîöåíòû òîâàðíîñòè ìî-
ëîêà è æèðíîñòè.

Р. Пашковская.
С. Головина.

öèè ðàçáèëèñü íà ïàðû è äðóæ-
íî ïðèíÿëèñü çà ðàáîòó. Ñèëü-
íûìè ðóêàìè ìóæ÷èíû âîíçà-
ëè â ïî÷âó ïîñàäî÷íûå ëîïàòû
(«Ìå÷ Êîëåñîâà»), ïðèãèáàÿ
÷óòü â ñòîðîíó ïëàñò çåìëè, à
áåðåæíûå æåíñêèå ðóêè àêêó-
ðàòíî îïóñêàëè â îáðàçîâàâ-

øèåñÿ ÿìêè
ñàæåíöû. Òà-
êàÿ òåõíèêà
èñïîëüçóåòñÿ â
ëåñíîì äåëå
óæå áîëåå ñòà
ëåò è îïðàâäû-
âàåò ñåáÿ.

 Âëàäèìèð
Õðåíîâ , íà-
÷àëüíèê îòäå-
ëà çåìåëüíî-
èìóùåñòâåí-
íûõ îòíîøå-
íèé àäìèíèñò-
ðàöèè Ñîðî-
êèíñêîãî ðàé-
îíà, ïðèçíàë-
ñÿ, ÷òî îí ïî-
ëó÷àåò îò ýòî-
ãî ïðîöåññà
íåñêàçàííîå
óäîâîëüñòâèå,
ò.ê. íå êàæäûé

äåíü â ðàáî÷åå âðåìÿ âûïàäà-
åò øàíñ ïîáûâàòü íà ïðèðîäå
â ïðèÿòíîé êîìïàíèè, ïîäûøàòü
ñâåæèì âîçäóõîì, ïîçàíèìàòü-
ñÿ ïîëåçíûì äåëîì.

Â îáúåêòèâ ìîåé ôîòîêàìå-
ðû ïîïàëè ñóïðóãè Êîíò - Àëåê-
ñàíäð è Îëüãà, äðóæíî çàíè-
ìàâøèåñÿ  ïîñàäêîé äåðåâöåâ.
Àêòèâíî ïîìîãàëà èì  ìàëåíü-
êàÿ äî÷êà Ìèëàíà.

Íà ñîñåäíåé ïîëîñå òðóäè-
ëèñü ãëàâà ðàéîíà À.Í. Àãååâ
è âåäóùèé ñïåöèàëèñò ðàéîíà
ïî æèâîòíîâîäñòâó Ò.À. ×àìè-
íà. Ïî âñåìó âèäíî, ÷òî ðàáî-
òà íà ïîñàäî÷íîé ïëîùàäêå èì

â óäîâîëüñòâèå, êàê, âïðî÷åì,
è âñåì äðóãèì ó÷àñòíèêàì àê-
öèè.

Ó÷èòûâàÿ, ÷òî ïîðà êëåùåé
â ðàçãàðå, ëþäè òùàòåëü-
íî ïðîäóìàëè ýêèïèðîâ-
êó.

Åäèíñòâåííîå, ÷òî
îãîð÷àëî, - íå áûëî â
äîñòàòêå èíñòðóìåíòîâ.
Âèäèìî, íå ïðåäïîëàãà-
ëè îðãàíèçàòîðû àêöèè,
÷òî ó÷àñòíèêîâ áóäåò òàê
ìíîãî.

Â. Ä. Ãîëóáåâ,  äè-
ðåêòîð Ñîðîêèíñêîãî
îòäåëåíèÿ  - ôèëèàëà ÃÓ
ÒÎ "Òþìåíñêàÿ áàçà àâèàöè-
îííîé è íàçåìíîé îõðàíû ëå-
ñîâ" äîâîëåí èòîãàìè òðóäîâî-
ãî äíÿ. Êàê è íàìå÷àëè, çàñå-
ÿëè ñàæåíöàìè ñîñíû äâà ãåê-

òàðà ïàøíè. Ñîæàëååò, ÷òî íå
ó÷ëè ýíòóçèàçìà  ëþäåé, ìîãëè
áû âûïîëíèòü è áîëüøèé îáú¸ì
ðàáîò. À  ñîñíà áóäåò ðàñòè,

ïðèæèâàåìîñòü ñàæåíöåâ ñî-
ñòàâëÿåò 97%.

Дмитрий ЛАКМАН.
Ôîòî àâòîðà.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 29 марта 2013 года № 302 и приказом Министра обороны РФ
вступил в силу закон о призыве на службу в Вооружённые Силы
Российской Федерации граждан 1996 года рождения и об уволь-
нении в запас граждан, проходящих военную службу.

 Ñ ïåðâîãî àïðåëÿ  íà òåððèòîðèè Ñîðîêèíñêîãî ðàéîíà
íà÷àëñÿ ïðèçûâ â ðÿäû Âîîðóæ¸ííûõ Ñèë ÐÔ. Ñ 12 ïî 13 àïðåëÿ
ðàáîòàëà ïðèçûâíàÿ ìåäèöèíñêàÿ êîìèññèÿ, äëÿ êîòîðîé áûëè
ïðèãëàøåíû âñå íåîáõîäèìûå âðà÷è, â òîì ÷èñëå âðà÷è èç
ãîðîäà Òþìåíè.

Ïî ñëîâàì íà÷àëüíèêà îòäåëà âîåííîãî êîìèññàðèàòà Òþ-
ìåíñêîé îáëàñòè ïî Âèêóëîâñêîìó è Ñîðîêèíñêîìó ðàéîíàì
Ìèõàèëà Ãåííàäüåâè÷à Ïóäîâà, çäîðîâüå ó íàøèõ ðåáÿò íå î÷åíü
õîðîøåå, èç 100% ïðèçûâíèêîâ 80% íàïðàâëåíî íà äîîáñëåäî-
âàíèå.

Èç Ñîðîêèíñêîãî ðàéîíà áûëî ïðèãëàøåíî íà îáñëåäîâàíèå
êîìèññèåé 80 ÷åëîâåê, ôàêòè÷åñêè ïðèáûëî 46. Âñå íåïðèáûâ-
øèå ðåáÿòà ñâÿçàëèñü ñ âîåíêîìàòîì è îáúÿñíèëè ïðè÷èíû
îòñóòñòâèÿ. Ñîãëàñíî ïðèêàçó äåïàðòàìåíòà îáðàçîâàíèÿ Òþ-
ìåíñêîé îáëàñòè ãðàæäàíå, çàêàí÷èâàþùèå ñâî¸ îáó÷åíèå,
íàïðèìåð, â ÏÓ, èìåþò âîçìîæíîñòü äîñðî÷íîé ñäà÷è ýêçàìå-
íîâ 20 ìàÿ. Ðåáÿòà, ïîëó÷èâ âîäèòåëüñêèå óäîñòîâåðåíèÿ, áóäóò
ïðèçâàíû â ðÿäû Âîîðóæ¸ííûõ Ñèë ÐÔ. Ïåðâàÿ îòïðàâêà ïðè-
çûâíèêîâ ïðîøëà 13 ìàÿ 2013 ãîäà. Èç Ñîðîêèíñêîãî ðàéîíà
ïîåõàëè íà îáëàñòíîé ñáîðíûé ïóíêò ÷åòûðå ÷åëîâåêà, îíè ïðîé-
äóò îáëàñòíóþ ìåäèöèíñêóþ êîìèññèþ, íà  çàñåäàíèÿõ êîòîðîé
ðàçðåøàåòñÿ ïðèñóòñòâîâàòü è ðîäèòåëÿì ïðèçûâíèêîâ. Îñâî-
áîæäåíî îò ïðîõîæäåíèÿ ñëóæáû ïî ñîñòîÿíèþ çäîðîâüÿ è îò-
ïðàâëåíî â çàïàñ äåâÿòü ñîðîêèíöåâ.

Ëó÷øåé áûëà ÿâêà ïðèçûâíèêîâ â Ñîðîêèíñêîì ÑÏ, çäåñü
õîðîøî ïîðàáîòàëà Êîðåíüêîâà Ãàëèíà Ïàâëîâíà. Õóäøàÿ ÿâêà
â Ãîòîïóòîâñêîì ÑÏ.

Â ïðåçèäåíòñêèé ïîëê â ýòîì ãîäó íå ïîïàë íè îäèí ïðèçûâ-
íèê, õîòÿ â  ïðåäûäóùèå ãîäû ìíîãèå ðåáÿòà èç Ñîðîêèíñêîãî
ðàéîíà óäîñòàèâàëèñü òàêîé ÷åñòè.

Дмитрий ЛАКМАН.

 

23 ÌÀß 2013 ãîäà ñ 12.10
äî 13.00 â àäìèíèñòðàöèè
Ñîðîêèíñêîãî ìóíèöèïàëüíî-
ãî ðàéîíà (êàáèíåò N 21)
ïðè¸ì ãðàæäàí âåä¸ò äåïó-
òàò Òþìåíñêîé îáëàñòíîé
Äóìû ÓËÜßÍÎÂ ÂËÀÄÈÌÈÐ
ÈËÜÈ×.

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА
НА ГАЗЕТУ "ЗНАМЯ ТРУДА"
    (второе полугодие  2013 года).

 ПОСЕВНАЯ 2013 ГОДА

ПОГОДА – ГЛАВНЫЙ ТОРМОЗ В РАБОТЕ
Ïîëÿ õîçÿéñòâ ðàéîíà ïëàíèðóþò çàñåÿòü çåðíîâûìè è çåð-

íîáîáîâûìè êóëüòóðàìè, òàêæå òåõíè÷åñêèìè è îäíîëåòíèìè òðà-
âàìè. Êðîìå ïøåíèöû, ãîðîõà, ÿ÷ìåíÿ è îâñà â ïåðå÷íå âûñå-
âàåìûõ êóëüòóð ñ íåäàâíåãî âðåìåíè ïîÿâèëèñü ãðå÷èõà, ñîÿ,
ðàïñ, êóêóðóçà. Ýòîò ôàêò ãîâîðèò î òîì, ÷òî èíòåðåñ ñîðîêèíñ-
êèõ àãðàðèåâ ê íîâûì êóëüòóðàì âûðîñ, îíè îõîòíî îñâàèâàþò
íîâûå òåõíîëîãèè.

Ìåõàíèçàòîðû ñòàðàþòñÿ íàñòðîèòüñÿ íà ïðîèçâîäèòåëüíûé
òðóä, íî èì ìåøàåò íåïîãîäà, ãëàâíûé òîðìîç â ðàáîòå íà
ïðîòÿæåíèè óæå äâóõ íåäåëü ìàÿ. È âñ¸ æå ïîñåâíàÿ â ðàéîíå
ìåäëåííî, íî äâèæåòñÿ âïåð¸ä.

Íà 21 ìàÿ ÿðîâîé ñåâ çåðíîâûõ è çåðíîáîáîâûõ êóëüòóð
âûïîëíåí íà 11,9%, ñåìåíà ðàçìåùåíû íà 2515 ãåêòàðàõ ïîëåé
(èç ïëàíîâûõ 21220 ãà). Ïøåíèöåé çàñåÿíî 850 ãà, ÿ÷ìåí¸ì 840
ãà, ãîðîõîì 520 ãà, îâñîì 305 ãà. "Àãðîòåõíè÷åñêèé öåíòð" ê ñåâó
ãðå÷èõè è ñîè åù¸ íå ïðèñòóïàë. Òåõíè÷åñêóþ êóëüòóðó - ðàïñ
ðàçìåñòèë íà 740 ãåêòàðàõ.

Èç êîðìîâûõ êóëüòóð çåðíîñìåñüþ íà ñåíàæ çàñåÿíî 880 ãà
èç ïëàíîâûõ 3047 ãà ïîëåé. Ê ñåâó êóêóðóçû è ìíîãîëåòíèõ òðàâ
íå ïðèñòóïàëè.

Ìåäëÿò ñ âûõîäîì â ïîëå èíäèâèäóàëüíûå ïðåäïðèíèìàòåëè.
Ïîñåâíûå ïëîùàäè ó íèõ íåáîëüøèå, ïîýòîìó ïðåäïðèíèìàòåëè
íàäåþòñÿ, ÷òî ñ óñòàíîâëåíèåì õîðîøåé ïîãîäû ñìîãóò áûñòðî
ñïðàâèòüñÿ ñ îáú¸ìîì ïîñåâíûõ ðàáîò.

Р. Пашковская.
С. Головина.

ПОСТАРАЙТЕСЬ УСПЕТЬ!



Стр. 2 "ЗНАМЯ ТРУДА"     Среда, 22 мая  2013 года.

СПОРТ

Первого  мая неравнодушные
к танцевальному искусству

сорокинцы  пришли в РДК  на  праз-
дник танца. Перед началом  их  по-
приветствовала заместитель главы
района по социальным вопросам,  за-
меститель секретаря политсовета Со-
рокинского местного отделения
партии «Единая Россия» Н.Д. Голу-
бева. Она поздравила собравшихся с
Первомаем, а также  с праздником
танца, который год от года становит-
ся поистине семейным.  Наталья Дмит-
риевна  пожелала  всем любви, доб-
ра, семейного благополучия,  артис-
там – творческих успехов и ярких,
интересных выступлений.

А потом был настоящий празд-
ник танца, красоты и грации. Его по-
дарили сорокинцам участники хоре-
ографических коллективов дошколь-
ных образовательных учреждений,
детской школы искусств и районно-
го Дома культуры под руководством
Н.М. Одышевой, Е.В. Фоминцевой,
Т.С. Роман. Имена  этих талантливых
хореографов  сегодня известны всем
не только в нашем районе, но и за его
пределами, так как их ученики, пред-
ставляя Сорокинский район  на кон-
курсах различных уровней, всё чаще
добиваются успехов. Посмотрев
продемонстрированный в начале
праздника небольшой фильм о них,
зрители подробнее узнали о работе
людей, создающих настоящее чудо
под названием ТАНЕЦ.

Праздничное действие развора-
чивалось в импровизированном го-
роде танца. Первыми на его улицу-
сцену  вышли учащиеся ДШИ с ве-
сёлым танцем «Прогулочка». Их сме-
нили малыши (4 – 5 лет) из ансамбля
«Разноцветные бусинки» (РДК),  за-

дорно сплясавшие  «Калинку».  Чуть
позже вместе со своим  руководите-
лем Т.С. Роман они показали забав-
ный танец  «Мои цыплятки». Зрите-
ли дружно аплодировали   выясня-
ющим отношения бойким молодым
«петушкам» и пытающимся прими-
рить их милым, весёлым «курочкам».
Артисты танцевального  коллектива

«Ромашка» (РДК) представили  та-
нец «Печальная статистика», а затем
вместе с «Разноцветными бусинка-
ми» показали весёлую «Пчелиную
дискотеку».

Танцоры ДШИ исполнили юмо-
ристический  танец «Хулахуп», раз-
веселивший  всех в зале. В нём серь-
ёзные  «физруки» чётко руководили

своими подопечными, вращающими
хулахупы (гимнастические обручи).
Показанные представителями школы
искусств танцевальные номера «Ко-
тята», «Испанский танец»,   «Чебо-
туха» добавили позитивной энергии.

Студия современного танца
«Арт-данс» (РДК)  порадовала зри-
телей разнообразной палитрой ярких

танцев («Рыжий Ап», «Индийский»,
«Птицы»). А вдохновенно исполнен-
ный её участниками китайский танец
с веерами  покорил присутствовав-
ших  неожиданным режиссёрским
решением, синхронностью движе-
ний, пластичностью  и артистизмом
исполнителей.

Завораживало яркое разноцветье
костюмов. В каждом номере была
своя изюминка. Кто-то удивлял не-
обычной постановкой танца, кто-то
юмористичностью, эмоциональнос-
тью  выступления. Для каждого уча-
стника праздник стал  кладовой но-
вого  опыта и источником радости от
ощущения возможности дарить своё
искусство людям,  для зрителей –
большим зарядом положительных
эмоций.

Зрители  оценили  замечательный
дуэт ведущих в составе Юрия Куха-
ренко и Дениса Хирина. Представ-
ляя  очередной танцевальный номер,
молодые люди сообщали интересные
сведения из истории танца,  шутили
и даже играли со зрителями. Не-
сколько красивых песен исполнили
солистки Катя Сорокина,  Гульнур
Бектурсун  и  вокальная группа «Но-
вое поколение» из ДШИ.

В завершение праздника юные
артисты вместе со своими  руково-
дителями вышли на сцену, где полу-
чили в награду  бурные аплодисмен-
ты благодарных зрителей и сладкие
призы, за помощь в приобретении
которых  организаторы праздника
выразили благодарность  секретарю
политсовета местного отделения
партии «Единая Россия» А.Н. Аге-
еву, начальнику Сорокинского
ДРСУ А.Н. Сумину, индивидуаль-
ным предпринимателям Л.М. Белин-
ской, С.А. Миллеру.

Счастливые лица артистов, их
руководителей и зрителей говорили
о том, что  праздник танца удался на
славу.

    Марина ЛАКМАН.
    Фото автора.

«Ó÷èòåëÿìè ñëàâèòñÿ Ðîñ-
ñèÿ, ó÷åíèêè ïðèíîñÿò ñëàâó
åé». Òàêèå ñòàðûå ñëîâà, íî
êàêèå ïðîíèêíîâåííûå, ÿðêèå,
êðàñèâûå… Âñïîìèíàÿ èõ, ÿ
äóìàþ î ñâîèõ ó÷åíèêàõ, âû-
ïóñêíèêàõ 2013 ãîäà. Â êëàññå
25 ìàëü÷èêîâ è äåâî÷åê. Äëÿ
ìåíÿ îíè äåéñòâèòåëüíî  ìàëü-
÷èêè è äåâî÷êè. Òàêèå ðàçíûå
(è â òî æå âðåìÿ åäèíûé êîë-
ëåêòèâ)... Ìîè äåòè óìåþò äðó-
æèòü.

Âîò â êëàññ âõîäÿò Ðÿáèíè-
íà Íàòàøà, Ðàéñèõ Èðà, Àëèì-
áàåâà Þëÿ, ×å÷óëèíà Êàòÿ,
Ëåíîðèíà Êàòÿ, âñåãäà ñî âêó-
ñîì îäåòûå.

Ìîè ó÷åíèêè – ó÷àñòíèêè
îëèìïèàä ðàçíûõ óðîâíåé
(øêîëüíûõ, ðàéîííûõ, îáëàñòíûõ,
âñåðîññèéñêèõ)  Êàðìàöêèõ
Æåíÿ, Ìåéåð Íàòàøà, Ñòàðî-
ñòåíêî Àðò¸ì, Êîøåëåâ Äåíèñ,
Ôèñóíîâ Äåíèñ, ×å÷óëèíà Êàòÿ

Çàë ïîëîí... Èä¸ò êîíêóðñ
«Àïëîäèñìåíòû». Íà ñöåíå
Øåâåë¸âà Ëåíà, Ìåéåð Íàòà-
øà, Ñòàðîñòåíêî Àðò¸ì. Îíè
ïîáåäèòåëè. ß ëþáëþ ñëóøàòü
ïåñíè â èñïîëíåíèè  Êóæèêàå-
âà Áåêçàòà. Êàêîé ãîëîñ! Çàâî-

ðàæèâàþò âñåõ è ãîëîñà Áîãäà-
íîâîé Íèíû è Ìåéåð Íàòàøè.

Îíè òàê ìîëîäû, ìîè ó÷å-
íèêè, à óæå ïðèç¸ðû, ëàóðåà-
òû, íàãðàæäåíû äèïëîìàìè è
ãðàìîòàìè. Îñòîðîæíî îòêðû-
âàþ äâåðü è âèæó, êàê ïî êî-
ðèäîðó èäóò ñèëüíûå  ìîëîäûå
ëþäè (ñïîðòñìåíû) – Ôèñóíîâ
Äåíèñ, Êîøåëåâ Äåíèñ, Åôèìîâ
Äèìà. Íå ðàç çàùèùàëè îíè

ñïîðòèâíóþ ÷åñòü øêîëû, ðàéî-
íà.

Âñåãäà ïðèäóò íà ïîìîùü
Êîëìàêîâ Âèòàëÿ, Ðîìàí Îëåã,
Êàñàòêèíà Þëÿ, Êîâàëü Ëåíà,
×åðâîòêèíà Êàòÿ, Êàïðàíîâ
Ñàøà. È ïîíèìàåøü, ÷òî  äîá-
ðîòà ñïàñ¸ò ìèð.

Åñòü â êëàññå è òàêèå ðåáÿ-
òà, êîòîðûå îñòàëèñü äëÿ ìåíÿ
çàãàäêîé: Àìàíæîëîâ Àäëáåê,

Áåêòóðñóí Êóòìàí, Ñðåäí¸â Ìàê-
ñèì, Êîâàë¸â Àðò¸ì, Êàñàòêèí
Äèìà. Íî äëÿ ìåíÿ îíè íåïîâ-
òîðèìûå, êðàñèâûå ìîëîäûå
ëþäè.

Êàê áû ìíå õîòåëîñü íàïè-
ñàòü ñàìûå äîáðûå ñëîâà ìîèì
ó÷åíèêàì, ïîæåëàòü èì óäà÷è
âî âñ¸ì! Çà ýòè ãîäû, ÷òî ìû
áûëè âìåñòå, íàó÷èëèñü ïîíè-
ìàòü äðóã äðóãà, ïðîùàòü.

Äâàäöàòü ÷åòâ¸ðòîãî  ìàÿ
äëÿ ìîèõ ó÷åíèêîâ ïðîçâåíèò
ïîñëåäíèé çâîíîê. Ìíå ñòàíî-
âèòñÿ ãðóñòíî. Ñïàñèáî âàì, ðå-
áÿòà, ÷òî âû áûëè â ìîåé øêîëü-
íîé æèçíè. Õî÷åòñÿ ñêàçàòü
ñëîâà áëàãîäàðíîñòè è âàì, óâà-
æàåìûå ðîäèòåëè. Íè÷åãî áû ó
íàñ íå ïîëó÷èëîñü áåç âàñ. Âû
íå ïðîñòî ïðèõîäèëè íà ðîäè-
òåëüñêèå ñîáðàíèÿ, à äåëèëè
âìåñòå ñ äåòüìè èõ óñïåõè è
ïîðàæåíèÿ.

Óñïåõîâ âàì, ìîè äîðîãèå
âûïóñêíèêè!

С любовью ваш классный
 руководитель
Вера Николаевна Квашнина.
Ôîòî èç àðõèâà øêîëû.

ПЕРВОЕ СОБРАНИЕ
Семнадцатого мая в районном Доме культуры прошла учредитель-

ная конференция национально-культурной автономии казахов Соро-
кинского муниципального района Тюменской области под председатель-
ством почётного консула Республики Казахстан в г. Тюмени  Сеялхана
Николаевича Макаша. Рассмотрели шесть организационных вопросов,
один из них - избрание председателя национально-культурной автоно-
мии казахов Сорокинского МР Тюменской области.

Путём общего голосования на этот пост была избрана жительница Пини-
гинского сельского поселения Светлана Калыковна Ахметова. Подробности

об этом  важном событии теку-
щего года читайте в одном из
ближайших номеров газеты
«Знамя труда».

 Тамара БЫЧКОВА.
  Фото автора.

БАСКЕТБОЛЬНЫЙ
 СПРИНТ
В минувшие выходные дни в

Большом Сорокино встречали уча-
стников зональных соревнований
Губернских игр «Тюменские про-
сторы» по уличному баскетболу в
зачёт XXV летних сельских
спортивных игр Тюменской облас-
ти. Женские команды из пятнадцати
районов юга Тюменской области
своим участием доказали, что бас-
кетбол есть не только в городах, но
и в сельской местности.

В первый же игровой день - ещё
на групповой стадии турнира все
команды, в составах которых вы-
ступали не только  девушки, но и
взрослые, опытные спортсменки,
продемонстрировали и высокий
класс игры, и стремление к победе.
В пылу азарта и бескомпромиссной
борьбы участники даже не замети-
ли, как быстро прошли сыгранные
игры и уже определились участни-
ки финала и стыковых игр.

В этом водовороте событий не-
много не повезло хозяйкам сорев-
нований из команды «Сибирь», в со-
ставе которой выступали Шмуры-
гина Марина, Краснюк Евгения,
Суздальцева Оксана и Шорохова
Анастасия. Груз ответственности и
недостаток соревновательного опы-
та спутали мысли, которые в двух
первых играх начали расходиться с
действиями, отработанными на тре-
нировках. В результате поражение
с разницей всего в одно очко от
Нижнетавдинского и Аромашевско-
го районов, выход из группы  лишь
с третьего места и стыковые игры
за 9 - 12 места.

Успокоившись и приведя мыс-
ли в порядок во второй игровой
день, сорокинские девушки пока-
зали тот баскетбол, которого от них
ждали, обыграв даже более серьёз-
ных соперниц из Вагайского и Го-
лышмановского районов. В итого-
вом протоколе места распределили
таким образом: 1 место у  Викулов-
ского района, 2 место у Омутинско-
го, 3 место у Аромашевского, 4 ме-
сто у Абатского, 5 место у Бердюж-
ского, 6 место у Ишимского, 7 мес-
то у Нижнетавдинского, 8 место у
Тобольского, 9 место у Сорокин-
ского, 10 место у Голышмановско-
го, 11 место у Вагайского, 12 место
у Ялуторовского, 13 место у Юр-
гинского , 14 место у Упоровского,
15 место у Сладковского района.

Теперь первой шестёрке команд
предстоит участие в финале Губер-
нских игр летом 2014 года, а мужс-
ким командам шанс присоединить-
ся к ним предоставится 31 мая в Со-
рокинском районе.

ДЗЮДО
С медалями XI Всероссийского

турнира по самбо среди женщин
приехали домой спортсменки   Со-
рокинского центра физкультурно-
оздоровительной работы. На про-
ходивших в г. Ишиме 17 - 19 мая
соревнованиях ученицы МАОУ Со-

рокинской СОШ № 1 Мейер Ната-
лья, Бохан Оксана и Касаткина Юлия
представляли Сорокинский район.

Под руководством тренера На-
тальи Викторовны Куроптевой
Мейер Наталья завоевала два тре-
тьих места в весовых категориях до
60 кг и до 64 кг. Это уже не первый
успех сорокинских борцов на пре-
стижных соревнованиях с приходом
молодой, опытной наставницы.

Наталья Викторовна, кстати,
сама продолжает тренироваться.
Выступая на этих же соревновани-
ях за команду г. Ишима, она вошла
в тройку призёров.

                  Ольга БЕЛЛЕР.

 
НАМ ПИШУТ

СЛУЖБА
ПО КОНТРАКТУ
Осуществляется набор солдат,

сержантов и старшин запаса на во-
енную службу по контракту в Во-
оружённые Силы Российской Фе-
дерации.

Требование: на военную служ-
бу по контракту может быть принят
гражданин, признанный годным к во-
енной службе. Возраст -  19 - 30 лет.
Образование - не ниже среднего. Фи-
зически развитый.

Денежное довольствие: от 22 тыс.
рублей и выше. Социальные гаран-
тии: перспектива получения жилья;
оплачиваемый проезд к месту про-
ведения основного отпуска и обрат-
но; бесплатное медицинское и веще-
вое обеспечение; возможность полу-
чения образования следующего
уровня; страхование жизни; пенси-
онное обеспечение (после 20  лет вы-
слуги).

Адрес пункта набора: 625003, г.
Тюмень, ул. Ленина, 1.

Тел. 8 (3452) 61-52-66,
моб. 89323215266. Тел. (факс) 8

(3452) 44-42-71.
E-mail: povsk-tyumen@mail.ru

АНОНС



Среда, 22 мая 2013 года.                           "ЗНАМЯ ТРУДА"                                                                                           Стр. 3

С РАЗМЕРОМ ТАРИФА
НА НАКОПИТЕЛЬНУЮ
ЧАСТЬ ПЕНСИИ
НЕОБХОДИМО
ОПРЕДЕЛИТЬСЯ
ДО КОНЦА ГОДА

В 2013 году вступили в силу из-
менения в пенсионном законода-
тельстве. До конца текущего года
граждане 1967 года рождения и мо-
ложе должны сделать выбор, ка-
кой процент от суммы страховых
взносов они будут направлять на
формирование накопительной
части  своей будущей трудовой
пенсии.

Вопросы, касающиеся данного
нововведения, я задала  начальнику
Отдела ПФР в Сорокинском районе
Жигалёвой Н. М.

- Надежда Михайловна, в ка-
ком размере страховые взносы  за
данных граждан перечисляются в
настоящее время?

- Сегодня работодатели за своих
работников перечисляют страховые
взносы в размере 22%, из них 6% на-
правляется на финансирование фик-
сированного размера пенсии сегод-
няшних пенсионеров, 10% - на стра-
ховую часть  и 6% на накопитель-
ную часть граждан 1967 года рож-
дения и моложе.

- Какие изменения ожидают
эту категорию граждан с 1 января
2014 года?

- С 2014 года накопительная
часть этой категории граждан будет
формироваться по  тарифу, который
выберет сам гражданин. Можно ос-
тавить  6%, как сегодня, либо сни-
зить его до 2%, тем самым увеличив
тариф страховых взносов на страхо-
вую часть (с 10% до 14%).

- Когда и каким образом граж-
данин должен сделать свой выбор?

- Если граждане, которые  никог-
да не подавали заявления (или подан-
ные заявления не были удовлетво-
рены) о выборе инвестиционного
портфеля управляющей компании
(УК) или негосударственного пенси-
онного фонда (НПФ), так называе-
мые «молчуны», желают, чтобы с
2014 года и в последующие годы по-
прежнему направлялось на форми-
рование накопительной части трудо-
вой пенсии 6% тарифа, то им следует
в течение 2013 года подать заявле-
ния о выборе УК (в том числе госу-
дарственной управляющей компании
(Внешэкономбанк). При этом, как и
раньше, при переводе пенсионных
накоплений в негосударственный пен-
сионный фонд гражданину необхо-
димо заключить с выбранным НПФ
соответствующий договор об обяза-
тельном пенсионном страховании.

У тех, кто заявление в 2013 году
не подаст и останется так называе-
мым «молчуном», с 2014 года на фи-
нансирование накопительной части
трудовой пенсии будет направлять-
ся 2% тарифа страховых взносов, а
на страховую часть пенсии – 14%
тарифа.

Для граждан, которые в преды-
дущие годы хотя бы единожды пода-
вали заявление о выборе УК, вклю-
чая ГУК «Внешэкономбанк», либо
НПФ, с 2014 года на накопительную
часть пенсии будет по-прежнему пе-
речисляться 6% тарифа, а на страхо-
вую часть пенсии – 10% тарифа.

В то же время эта категория граж-
дан имеет возможность с 2014 года
формировать свои пенсионные на-
копления через ГУК «Внешэко-
номбанк» по тарифу 2%, увеличив
отчисления на страховую часть пен-
сии в ПФР – до 14%. Для этого необ-
ходимо подать соответствующее за-
явление о выборе любого инвести-
ционного портфеля ГУК «Внешэко-
номбанк» (с пометкой «2%»).

    Таким образом, гражданин вне
зависимости от того, где формиру-
ются его пенсионные накопления,
имеет возможность с 2014 года фор-
мировать их через государственную
управляющую компанию «Внешэко-
номбанк» по тарифу 2% или 6% или
же через частную управляющую
компанию (или негосударственный
пенсионный фонд по тарифу 6%).

- Надежда Михайловна, куда
можно обратиться,  если  имеют-
ся вопросы?

- По всем возникающим вопро-
сам можно обратиться в Отдел ПФР
в Сорокинском районе или позвонить
по телефону «Горячей линии» 2-13-
36.

        Марина ЛАКМАН.

ЛЮБИМЫЕ ВОСПИТАТЕЛИ

В жизни сорока александровских дошкольников  детский сад зани
мает большое место. Для них он как  второй дом. Каждое утро

дети спешат сюда, чтобы встретиться с любимыми воспитателями Акли-
мой Шулпановной Сабагановой и Натальей Сергеевной Суздальцевой.
Вместе с ними они займутся интересными делами, откроют и узнают для
себя много нового. Возвратившись домой, обязательно расскажут, как
прошёл у них день в детском саду, покажут свои поделки и рисунки.

А.Ш. Сабаганова прора-
ботала воспитательницей 23
года, Н.С. Суздальцева – 32.
Через их руки прошло не-
сколько поколений юных
александровцев, которых
они учили любить приро-
ду, быть честными, добры-
ми, уважать старших.

Для Аклимы Шулпа-
новны и Натальи Сергеев-
ны работа воспитателем –
призвание. Они не мыслят
себя вне детского сада. По-
нимают, что воспитатель
должен быть творческой на-
турой, только с таким педа-
гогом детям интересно об-
щаться. Любые игры, заня-
тия становятся тогда для ма-
лышей праздником.

По словам А. Сабагано-
вой, родители-активисты
оказывают посильную по-
мощь детскому саду, ремон-
тируют мебель, мастерят поделки, оформляют участок, словом, живут
интересами своих детей. Они главные зрители и на детских праздниках.

Подменной воспитательницей работает А.Л. Прохорова, директор
детского сада – Н.А. Серакова. Всего в коллективе 11 человек. В этом
детском учреждении для развития детей есть всё необходимое. За после-
дние два года материальная база значительно обновилась. Приобрели
два книжных шкафа, оборудование для уголка природы, книжные угол-
ки, детскую кухню для ролевых игр, парикмахерскую.

Малыши любят кататься с новой горки и на вертолёте. В конце 2012
года с помощью областной Думы и членов Политической партии ЛДПР
куплены мультимедийное оборудование, детские спортивные стенки. Ро-
дители и воспитатели гордятся своим детским садом, который по всем
параметрам соответствует требованиям дня.

                Роза ПАШКОВСКАЯ.
Фото автора.

«КИРСАНКИН ЛЕОНИД
ПАВЛОВИЧ (1897 г. р.) – коман-
дир  отделения 421 отдельного
сапёрного батальона, в РККА с
28.02.1942 года. Награждён  орде-
ном Красного Знамени, орденом
Красной Звезды.

Тридцатого августа во время
выполнения боевой задачи на пере-
днем крае обороны 936 сп группы
по проделыванию проходов в своих
минных полях и заграждении против-
ника командир отделения старший
сержант  Кирсанкин (с двоими сапё-
рами),  находясь  впереди и вооду-
шевляя своих подчинённых,  под силь-
ным огнём противника ночью  полз-
ком (в воде) подполз к минному заг-
раждению и извлёк 43 противопехот-
ные мины и 26 противотанковых мин.
Затем подполз к немецкому прово-
лочному заграждению, расположен-
ному в 15 метрах от противника,
отрезал и вытащил рогатку длиной
8 – 9  метров. Вторую  рогатку об-
резал на месте, тем самым обеспечив
проход шириной 16 – 18  метров.
Находящийся рядом с проволочным
заграждением деревянный завал
противника высотой более 1 метра
взорвал, чем обеспечил полный про-
ход для своих войск.

Товарищ  Кирсанкин по выбы-
тии  командира взвода принял коман-

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ГРАЖДАНАМ В СЛУЧАЕ
СКЛОНЕНИЯ ИХ К СОВЕРШЕНИЮ
ПРЕСТУПЛЕНИЙ
КОРРУПЦИОННОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ

Конечно, вы можете прекратить все контакты с лицом, склоняющим вас к
совершению коррупционного преступления, либо согласиться с его услови-
ями, становясь при этом также преступником. Однако наиболее верный алго-
ритм ваших действий - внимательно выслушать собеседника, запомнить по-
ставленные условия, постараться перенести разрешение вопроса до следую-
щей встречи и, исходя из понимания необходимости борьбы с коррупцией,
как с общественным злом, сохраняя своё достоинство, не становясь пособни-
ком преступления, немедленно обратиться в правоохранительный орган с
устным или письменным заявлением.

Заявление о преступлении представляет собой сообщение о совершён-
ном либо готовящемся противоправном деянии, содержащее в себе ходатай-
ство заявителя о привлечении виновного к уголовной ответственности. Зако-
нодательство не устанавливает каких-либо жёстких требований к форме и

крупнокалиберных, 1 станковый пу-
лемёт, 2 миномётных расчёта. В этих
боях противник понёс потери от мет-
кого огня орудия товарища Сеног-
ноева - 50 солдат  и 2 офицера. Не-
смотря на то, что в этом бою това-
рищ Сеногноев был ранен, с поля боя
не ушёл до тех пор, пока командир
не отдал приказ уйти в безопасное
место".

 «ЧЕЛНАКОВ ИВАН КУЗЬ-
МИЧ (1922 г. р.) – курсант  отдель-
ного учебного батальона 37-й
Гвардейской стрелковой дивизии.
Награждён орденом Ленина, орде-
ном Красного Знамени, орденом
Красной Звезды, медалями «За от-
вагу», «За боевые заслуги».

   В районе юго-западнее стани-
цы Качалино в изгибе р. Дон
19.08.1942 г. противник предпринял
наступление. Курсант Челнаков под-
пустил немцев и стал в упор расстре-
ливать. После чего, меняя огневую
позицию, лично расстрелял 12 фа-
шистов. Атака немцев была отбита.
А 20.08.1942 г.  немцы вновь рину-
лись в бой и подошли к нашей обо-
роне.

Товарища Челнакова немцы взя-
ли в полукольцо, где он и был ранен.
После ранения благодаря своей храб-
рости гранатами уничтожил 15 нем-

цев и заставил их отступить.
Приказ командующего войс-

ками Донского фронта № 19/н от
17.1942 г.»

«БОГУШЕВ ВАСИЛИЙ БО-
РИСОВИЧ  (1919 г. р.) - командир
стрелкового отделения Гвардей-
ского стрелкового полка,  в РККА
с 6 сентября 1939 года. Награж-
дён  орденом  Красной Звезды, ме-
далями «За отвагу». «За боевые
заслуги».

Товарищ В.Б. Богушев в насту-
пательном бою за хутор Семёновс-
кий Ростовской области показал об-
разцы мужества и отваги. Выдви-
нувшись со своим отделением на пе-
редний край, он заметил группу не-
мецких солдат (до 50 человек), за-
севшую в  стороне, обошел её с тыла
и с возгласом: «Товарищи, вперёд –
за  мной!» из своих автоматов унич-
тожил 35 немецких солдат и офице-
ров, обратив остальных в бегство.
Хутор Семёновский был взят наши-
ми частями.

Товарищ  В.Б. Богушев достоин
награждения орденом Красной Звез-
ды.

Командир 148-го  гвардейско-
го стрелкового полка гвардии
полковник Кухалейшвили.

          21.08.1943 г.»

дование на себя. Задачу выполнил на
отлично. С 13 августа товарищ  Кир-
санкин проделал 3 прохода в заграж-
дении противника.  За выполнение
боевой задачи в борьбе с немецкими
захватчиками награждён медалью «За
отвагу».

Заключение вышестоящих на-
чальников: достоин ордена  Отече-
ственной войны 2 ст. (18.09.1942 г).

Заключение Военного совета ар-
мии: представить  к награждению  ор-
деном  Красной Звезды.

Командующий войсками 27-й
 армии генерал-майор Озеров
                     (30.09.1942 г.)»

«СЕНОГНОЕВ ЯКОВ ПЕТ-
ÐÎ ÂÈ× (1921 г. р.) – наводчик  ба-
тареи  ПТО  273-го стрелкового
полка 104-й стрелковой дивизии,
в РККА с октября 1940 года. На-
граждён орденом  Ленина, орденом
Красного Знамени,  орденом  Крас-
ной Звезды, медалями  «За отва-
гу»,  «За боевые заслуги».

Мужественный, смелый, самоот-
верженный наводчик. В боях с не-
мецким фашизмом показал беспре-
дельную преданность Родине и не-
нависть к врагам. В бою в районе
горы Куорекевара прямой наводкой
из своего орудия уничтожил 4 дзота
противника, 3 ручных пулемёта, 2

 17 МАЯ 2013 ГОДА НАЧАЛАСЬ ТРАНСЛЯЦИЯ
 ПОЛНОГО ЦИФРОВОГО ПАКЕТА
 ТЕЛЕКАНАЛОВ
В соответствии с Указом Президента РФ  от 20 апреля 2013 г.  № 367

«О внесении изменений в указ Президента Российской Федерации от 24
июня 2009 г. №715 «Об общероссийских обязательных общедоступных
телеканалах и радиоканалах» 17 мая 2013 года к уже транслировавшимся
каналам первого мультиплекса добавлены «Общественное телевидение Рос-
сии» и «ТВ Центр».

Зрителям для просмотра полного пакета каналов необходимо ещё раз
выполнить автопоиск каналов.

На сегодняшний день первый цифровой пакет телеканалов («Первый
Канал», «Россия-1», «Россия-22», «НТВ», «Петербург - Пятый канал»,
«Россия-Культура», «Россия-24», «Карусель» и «Общественное телеви-
дение России», «ТВ Центр») в полном составе  запущен на территории
Тюменской области.

Чтобы увидеть «цифру», жителям необходимо настроить телевизор на
необходимую частоту телевизионного канала (данную информацию мож-
но уточнить в Центре консультационной поддержки по тел. 8 (3452) 560-
778),  подключить дециметровую антенну и, если в телевизоре отсутству-
ет встроенный приёмник, поддерживающий стандарт вещания DVB-T2,
подключить цифровую телевизионную приставку (ресивер) с тем же стан-
дартом вещания. Для информационной поддержки населения и бесплат-
ных консультаций по подключению необходимого оборудования работает
Центр консультационной поддержки по вопросам цифрового телевидения
по адресу: г. Тюмень, ул. Ленина, 2А, тел. 8 (3452) 560-778, e-mail: ckp-
tmn@rtrn.ru.

Воронина Мария Николаевна
   (тел. (3452) 56-07-18).

содержанию заявлений граждан. Однако такое заявление должно включить
в себя указание на должностное лицо, которому оно адресовано, описание
случившегося, просьбу о привлечении виновного к уголовной ответствен-
ности, а также данные о самом заявителе.

Если сообщение содержит информацию о преступлении, отнесённом фе-
деральным законом к территориальной подследственности другого право-
охранительного органа, то все имеющиеся материалы после регистрации
направляются по подследственности. На правоохранительный орган, в ко-
торый поступило первичное сообщение, возлагается обязанность по приня-
тию необходимых мер по предотвращению или пресечению преступления.

Обращаться с заявлением лучше лично, поскольку у сотрудников пра-
воохранительного органа могут возникнуть вопросы, необходимые для про-
ведения первичных проверочных оперативных мероприятий.

По фактам противоправных действий должностных лиц органов госу-
дарственной власти и местного самоуправления заявитель может обратить-
ся в следственное управление Следственного комитета Российской Федера-
ции по Тюменской области, в УМВД России по Тюменской области либо
РУФСБ России по Тюменской области.

Заместитель прокурора Сорокинского района Слюсарев А.А.

В ДЕТСКОМ САДУ

Никто не забыт,
ничто не забыто

 

(Продолжение. Нач. в № 37 "ЗТ").



Газета зарегистрирована Западно-Сибирским территори-
альным управлением Федеральной службы по надзору за
соблюдением законодательства в сфере массовых комму-
никаций и охране культурного наследия.

Свидетельство  о регистрации  ПИ N ФС 17-0483  от 16
августа 2006 года.

Газета выпускается при финансовой поддержке
правительства Тюменской области.

Главный редактор, директор АНО
"ИИЦ "Знамя труда"  Е.А. КОРОЛЮК
тел./факс 2-27-30.

     Редактор газеты Л. И. ДЮРЯГИНА
тел. 2-19-56.

Издатель:
Автономная некоммерческая организация
"Информационно-издательский центр "Знамя труда"
(с. Б. Сорокино, ул. Садовая, 2 а).

Газета отпечатана в Ишимской типографии
(627750, г. Ишим, ул.Чкалова, 17).
Индекс 625500. Объём 1 печ. лист.
Печать офсетная. Тираж 2577.  Заказ № 41.
Газета подписана в печать:
по графику - в 13.30, фактически -  в 13.30.

Íàø àäðåñ :
627500, с. Б. Сорокино, ул.Садовая, 2 а.
e-mail:znamenka@inbox.ru
Телефоны:
компьютерного отдела - 2-19-56;
бухгалтерии  - 2-23-30;
агропромышленного отдела - 2-22-09;
отдела писем,  отдела социальных проблем
и местного самоуправления - 2-12-34;
радио -  2-19-41.

Среда, 22 мая 2013 года.  "ЗНАМЯ ТРУДА"               Стр. 4.

 6+

Поздравляем!

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов
публикуемых материалов. Авторы и рекламодатели несут
ответственность за достоверность информации.

ОБЪЯВЛЕНИЯ, РЕКЛАМА

ÏÐÎÄÀÞÒÑß ¸ìêîñòè ïîä
êàíàëèçàöèþ. Òåë. 89630601668,
89088688960. (6-7)

ÂÎÄÎÏÐÎÂÎÄ (ìåòîäîì
ïðîêîëà). Òåë. 8 (34551) 2-62-
72, 89224857070. (6-7)

ÑÍÈÌÓ òîðãîâóþ ïëîùàäü
íà âûãîäíûõ óñëîâèÿõ â ñ.Á.
Ñîðîêèíî. Òåë. 89044969068.

(4-4)

ÁÓÐÈÌ ñêâàæèíû íà âîäó.
Áûñòðî, êà÷åñòâåííî, íåäîðî-
ãî. Ãàðàíòèÿ + ïîäàðîê. Òåë.
89504984585, 89044635278.

(4-5)

ПРОДАЮ ДРОВА (КОЛО-
ТЫЕ И НЕКОЛОТЫЕ).

Т. 89222619688.

ÁÓÐÅÍÈÅ ñêâàæèí íà âîäó
(íåäîðîãî, áûñòðî, êà÷åñòâåí-
íî). Òåë. 89048731195. (2-11)

Весь МАЙ!
Компания "Mr.Potolok"
предлагает потолки по цене -

îò 350 ðóá. çà 1ì 2. Теперь ещё и
жалюзи (с. Б.Сорокино ул. Совет-
ская, 91). Тел. 89088678484,

8 (34550) 2-04-42.
                                          (3-5)
Весь МАЙ!!!
Подарки, скидки - до 15%

всем покупателям компании
"ТОП-окна".  Гарантия, рас-
срочка - до 5 мес. (с. Б.Сорокино,
ул. Советская, 91). Тел.
89088678484,

8(34550)2-04-42.
                                     (3-5)

¨ÌÊÎÑÒÈ ïîä êàíàëèçàöèþ.
Äîñòàâêà, ãàðàíòèÿ (20 ëåò). Òåë.
89630601668, 89088688960.

                      (2-6)

ПРЕДЛОЖЕНИЕ КОМПАНИИ
ООО «РОСАГРОСНАБ-ТЮМЕНЬ»

В наличии и под заказ техника РБ производства ОАО
«Бобруйскагромаш»: пресс-подборщики ПРФ-145Б, ПРФ-180Б, косил-
ки дисковые КДН-210, КРН-2,1, КСП-2,1Б, грабли роторные ГВР-630.
Машина для внесения жидких удобрений МЖТ-Ф-6.

Почвообрабатывающая техника: плуги и бороны.
Погрузчики и навесное оборудование на трактор МТЗ, грабли ГВВ-

6,0, ГВ-6 «Кантри». Тракторные прицепы и полуприцепы производства
ООО «Орские прицепы» -  «САРМАТ».

Новое предложение: Высокоэффективная кормозаготовительная тех-
ника совместного российско-итальянского производства от ОАО «Кресть-
янский Дом». Сеновязальный шпагат ТЕКС-2200, низкие цены, скидки
- в зависимости от объёма покупки. Вся вышеуказанная техника может
быть приобретена Вами с отсрочкой платежа.

КОНТАКТЫ: г. Тюмень, ул. Ленина, 78, тел. 89088734340,
тел. 89088739124, т./ф. 8(3452)46-36-93;
тел.46-12-40, E-mail: rast.72@yandex.ru,

с. Викулово, ул. Свободы, 179, т./ф. 8(34557)2-33-43;
с. Аромашево, ул. Ремесленная, 9, т./ф. 8(34545)2-27-22;
с. Голышманово, ул. Гагарина, 70, т./ф. 8(34546)2-52-01, 2-54-96,
                                                                                                 2-68-33.

ÁÓÐÅÍÈÅ âîäÿíûõ ñêâàæèí.
Òåë. 89829245795. (3-3)

ÑÅÐÄÅ×ÍÎ áëàãîäàðèì
âñåõ, êòî ðàçäåëèë ñ íàìè ãî-
ðå÷ü íåâîñïîëíèìîé óòðàòû è
ïðèíÿë ó÷àñòèå â ïîõîðîíàõ íà-
øåãî ëþáèìîãî îòöà è äåäà
Àíóôðèåâà Àíäðåÿ Ïàâëîâè÷à.

   Семья Ануфриевых.

Дорогую, любимую доченьку
ФЕДУЛОВУ ЕВГЕНИЮ с 20-ле-
тием!

Ты, как чудо, в дом вошла,
Радостью для нас ты стала.
Время шло, ты подрастала
И, как роза, расцвела.
Мы хотим, чтоб без ошибки
Щедро жизнь тебе дала
Всё, чем молодость светла:
Нежность взгляда и улыбки,
Радость, счастье, звонкий
                                         смех,
Ласку, веру и успех!

        Папа, мама.

ÏÐÎÄÀ¨ÒÑß à/ì «ÂÀÇ-
21053» - 1996 ã.â. (òðåáóåòñÿ
ðåìîíò êó çîâà) .  Òåë .
89504886242.

 ÏÐÎÄÀÌ êàðòîôåëåêîïàë-
êó ÑÍ-4Á, ñåíîêîñèëêó. Òåë.
89504915711.

ÏÐÎÄÀ¨ÒÑß à/ì «ÂÀÇ -
21074». Òåë. 89028129373.

ÏÐÎÄÀ¨ÒÑß êîðîâà. Òåë.
89044738561.

ÏÐÎÄÀÌ ñåãìåíòíóþ êîñèë-
êó. Òåë. 89504958423. (2-2)

ÏÐÎÄÀÌ êâàðòèðó â 2-êâàð-
òèðíîì äîìå (ñ. Ïèíèãèíî). Òåë.
89829252960. (2-2)

ÏÐÎÄÀ¨ÒÑß 2-êîìíàòíàÿ
áëàã. êâàðòèðà. Òåë. 2-16-44.

(2-2)

ÒÐÅÁÓÞÒÑß âîäèòåëè êàòå-
ãîðèé «Â», «Ñ», «Ä», «Å» è
âåòåðèíàðíûé âðà÷. Òåë. 8
(34556) 41-5-64. (2-4)

25 È 27 ÌÀß ñ 9.00 äî 10.00
íà ðûíêå âîçëå ÐÎÂÄ (ñ. Á.
Ñîðîêèíî), à òàêæå â ñ. Ãîòî-
ïóòîâî ñ 10.30 äî 11.00 ïðîäà-
æà êóð-íåñóøåê, êóð-ìîëîäîê,
öûïëÿò (áðîéëåðîâ), ãóñÿò, êó-
ðî÷åê (ñóòî÷íûõ), ïåòóøêîâ, óòÿò.
Âñ¸ ýòî ìîæíî ïðèîáðåñòè â ñ.
Âèêóëîâî. Òåë. 89220414183, 8
(34557) 2-35-98.

ÏÐÎÄÀ¨ÒÑß 2-êîìíàòíàÿ
êâàðòèðà â ñ. Á. Ñîðîêèíî (42
êâ.ì). Òåë. 89829182088. (1-3)

24 ÌÀß íà ðûíêå ïðîäàæà
ñàæåíöåâ ïëîäîâî-ÿãîäíûõ
êóëüòóð ÇÀÎ «Ñàäû Çàóðàëüÿ»
(ã. Êóðãàí). ÊÓÏËÞ ÷àñòíûé äîì çà ìà-

òåðèíñ êèé êàïèòàë.  Òåë .
89523470918, 2-10-09. (1-2)

ÏÐÎÄÀÞ ñðóáû áàíü ïîä çà-
êàç ,  ïèëîìàòåðèàë.  Òåë .
89088684945. (1-2)

ÑÎÑÍÎÂÛÅ ñðóáû ïîä çà-
êàç. Òåë. 89088706136. (1-2)

Àäìèíèñòðàöèÿ Àëåêñàíäðîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ
âûðàæàåò ãëóáîêèå ñîáîëåçíîâàíèÿ Îìóòíûõ Ëèëèè Àëåêñàí-
äðîâíå è Òàðàñþê Ëèäèè Àëåêñàíäðîâíå â ñâÿçè ñî ñìåðòüþ
îòöà      РУДОЛЬФА АЛЕКСАНДРА КОНДРАТЬЕВИЧА.

26 È 28 ÌÀß íà ðûíêå âîç-
ëå ÐÎÂÄ ñ 9.00 äî 12.00 ïðîäà-
æà ñóòî÷íûõ áðîéëåðîâ (50 ð.),
ìåñÿ÷íûõ ãóñÿò, óòÿò, ñóòî÷íûõ
(ïîäðàù¸ííûõ) êóð-íåñóøåê,
êîðìà. Òåë. 89048891621 (Óðà-
çîâà).

ÇÀÊÓÏÀÅÌ ãîâÿäèíó, áàðà-
íèíó. Òåë. 89523480550. (1-9)

27 МАЯ с 15.00 до 16.00 в рай-
онной библиотеке (ул. 40 лет
Октября, 1) состоится выстав-
ка-продажа слуховых аппаратов
российского и зарубежного про-
изводства (от 2000 до 20000 руб.).
Аксессуары. Гарантия. Более 20
видов. Пенсионерам скидка - 10
%. Выезд на дом - бесплатно.
Справки по тел. 89681013244.
Св-во № 306552826400080, выд.
07.10.2001. г.

ПИСЬМА В ГАЗЕТУ

Уважаемую ПОЛЕТАЕВУ НА-
ДЕЖДУ ИВАНОВНУ с юбилей-
ным днём рождения!

Там, где ты, всегда улыбки,
                                  радость,
Ты, как солнце, даришь всем
                                         тепло,
Превращаешь будни в яркий
                                  праздник,
Всем с тобой уютно и светло!
Пусть же твой прекрасный
                           день рождения
Вмиг исполнит давние мечты,
Чтоб отличным было
                                 настроение,
Чтобы всех счастливей
                                  стала ты!

Людмила, Екатерина, Юлия,
 Владимир Ольковы.

Дорогого, любимого мужа,
отца, дедушку НИКИТЕНКО
ГЕННАДИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА
с 55-летием!

Благодарим тебя,
      что ты живёшь на свете,
Нет никого тебя милеее
                                 и родней!
Тебе желаем много ясных
                                         дней,
Прими от нас в любви
                        признания эти!

Жена Тамара, сын Олег,
              внук Егор. Дорогого, любимого папу, де-

душку НИКИТЕНКО ГЕННАДИЯ
АЛЕКСАНДРОВИЧА с 55-летним
юбилеем!

Сказать спасибо – этого мало,
Мы все в долгу перед тобой.
«Дай Бог тебе здоровья,
                                   папа!» -
Желание всей родни большой.
Твоё тепло, твоё добро,
Всегда они нас окружают.
И станет на душе тепло,
Когда твой праздник
                                   наступает!

Сын, сноха, внук Артём,
  внучка Марьяна.

Дорогую дочь, сестру ШОРО-
ХОВУ ЛЮДМИЛУ АНАТОЛЬЕВ-
НУ с днём рождения!

Тебе сегодня: в светлый
                                 праздник
 Хотим мы счастья пожелать,
 Удачи, радости, успеха,
 Здоровой быть, беды не знать!
 Преграды в жизни и помехи
 Легко и быстро устранять,
 Побольше смеха, меньше
                                       грусти
 И никогда не унывать!

С любовью мама, братья,
      сноха Надежда.

ВЫРАЖАЕМ благодарность
коллективам администраций района
и сельских поселений, прокуратуры,
ИП Амаеву С.С., Селивёрстову
В.В., Банному Ю.В., Цветкову С.,
Аверину А.Г., Штриккер Ф., Райсих
Э., Карнаухову В.Г., Авериной О.А.,
Кононенко Р.В., всем, кто разделил с
нами горечь утраты и принял учас-
тие в похоронах дорогого отца, деда
и прадеда Рудольфа А.К.    Родные.

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ  ПРЕСТУПЛЕНИЙ  –
В  НАШИХ СИЛАХ
В связи с доверчивостью наших граждан совершаются преступле-

ния, связанные с мошенничеством или кражей денежных средств. Ука-
занные преступления в основном совершают лица цыганской националь-
ности, которые входят в доверие к пожилым людям,  под различными
предлогами отвлекая их внимание, а затем производят  хищение денеж-
ных средств. На территории Сорокинского района есть примеры нерас-
крытых преступлений,  совершённых указанным способом. Предупреж-
дение таких преступлений зависит от бдительности граждан и своевре-
менного информирования полиции о том, что на территориях населён-
ных пунктов находятся посторонние лица, ведь появление их в деревне
сразу бросается в глаза.

В I квартале 2013 года отмечается рост числа  преступлений, связан-
ных с  незаконной охотой.  Следует отметить, что эти преступления со-
вершают лица не из бедных слоёв населения. Охотясь на косуль,  брако-
ньеры  используют их беспомощное состояние (вследствие отсутствия
корма из-за погодных условий  животные вынуждены выходить на авто-
дороги в ожидании помощи от человека,  где их и отстреливают). Если вы
стали очевидцем такого преступления, то необходимо сразу же позво-
нить в полицию. Предупреждение преступлений во многом зависит от
активной гражданской позиции каждого гражданина. Все хотят жить в
нормальном обществе,  быть спокойными  за своё имущество, жизнь и
здоровье. Информировать полицию можно по телефону доверия 2-19-
08,  не предоставляя никаких данных о себе.

         Начальник ОУУП и ПДН ОП № 5
 МО МВД России «Ишимский»  капитан полиции  Паршин С.А.

Â ÌÀÃÀÇÈÍÅ «Îðõèäåÿ» (îò-
äåë õîç. òîâ., óë. Ëåíèíà, 69)
ðåàëèçóþò ЦЕМЕНТ по 240 руб.
(ìåøîê - 50 êã).        (1-3)

ÏÐÎÄÀ¨ÒÑß à/ì «Òîéîòà
Êîðîëëà» - 2001 ã.â. Òåë.
89224132133. (1-2)

Компания «НОВЫЙ ДОМ»
предлагает пластиковые окна,
коплектующие для монтажа,
жалюзи.
Замеры, доставка, монтаж.
Рассрочка на 6 месяцев
(10% - первоначальный взнос,

0% - переплата).
Наш адрес: г. Ишим, ул. П.

Осипенко, 35, стр. 2,
ТОЦ «Август» (1-й этаж).
Телефон 8 (34551) 7-04-74.

      (1-2)

ÄÎÏÎËÍÈÒÅËÜÍÛÉ îôèñ
Ñáåðáàíêà ïðèãëàøàåò íà ðà-
áîòó ñïåöèàëèñòà ïî îáñëóæè-
âàíèþ þðèäè÷åñêèõ ëèö. Òåë.
2-13-68, 2-24-64, 2-14-48 (è ëè÷-
íî â Ñáåðáàíê).

ÏÐÎÄÀ¨ÒÑß à/ì «ÂÀÇ-
21074» -  2003 ã. â.  Òåë .
89097409171.

Уважаемую ЛАКМАН МАРИ-
НУ АНАТОЛЬЕВНУ с юбилеем!

Непохожа ни на чью жизнь
                         любого из нас,
Благослови свою судьбу
И каждый день, и каждый час!
И засияет для тебя по новой
                                жизни свет,
Души такой, как у тебя,
                      и не было и нет!
Пусть радость жизни бытия
Тобой руководит
И огонёк любви всегда
В твоей душе горит!

Валентина Насартынова,
Татьяна Мирошкина.

ÏÐÎÄÀÌ ÊÓÍ â ñáîðêå, 2
àïïàðàòà ÌÒÇ-50, áîêîâûå
ãðàáëè, ðîòîðíóþ êîñèëêó, äî-
èëüíûé àïïàðàò, êîïíèòåëü,
áðóñîâîé äîì (6õ8 ì, áðóñ íà
18), ñåíî â ðóëîíàõ (3 ö). Òåë.
89044738814.

Â ÌÀÃÀÇÈÍ "Ðàñïðîäàæà"
òðåáóåòñÿ ïðîäàâåö. Îáð. ïî òåë.
89829000093.

ÏÐÎÄÀÌ ùåíêîâ ñïàíèåëÿ.
Òåë. 89829137420.

Любимую маму, дочь, жену, ба-
бушку ЛАКМАН МАРИНУ АНА-
ТОЛЬЕВНУ с юбилейным днём
рождения!

С днём рождения, родная,
Поздравляем от души!
Тост сказать за твоё счастье
С удолвольствием спешим.
Пусть уходят все невзгоды,
И печали пусть уйдут,
Пусть лишь счастье, дорогая,
Твои годы принесут!

С любовью дети, внуки, муж,
             родители.

Уважаемую ЛАКМАН МАРИНУ АНАТОЛЬЕВНУ с юбилейным днём
рождения! Вы вошли в коллектив "Знамя труда" легко и красиво. Ваша
многолетняя педагогическая деятельность располагает к творчеству
и общению с людьми, она и в журналистике очень ценна.

Желаем Вам крепкого здоровья, семейного благополучия, мажор-
ного настроения на каждый день!

      С уважением коллектив "Знамя труда".


